
COPIA

pag. 1 di 6

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 51 IN DATA 25/02/2026

OGGETTO: Affidamento  in  house  al  Consorzio  Forestale  del  Sebino  Bresciano  -  SEBINFOR per la 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione paesistica per 
implementare la fruizione della Riserva Naturale Piramidi di Erosione di Zone. Regione 
Lombardia - LR 86/83 D.g.r. 6452 del 31 maggio 2022. Bando 2025 - D.G. Territorio e Sistemi 
Verdi D.g.r. n.4189 del 07/04/2025 - Decreto n.7874 del 04/06/2025. CIG B7E8D60A80 - CUP 
C48E25000140002

Responsabile dell'Area: Zatti Marco Antonio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICHIAMATI:
·  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2026-2028;
·  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2026-2028;
·  la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23.12.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2026-2028;
·  la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2026 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027;
·  i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

 
PREMESSO che:

·  il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano – “SEBINFOR” è stato costituito nel 2001 dall’unione della 
Comunità Montana del Sebino Bresciano e di otto Comuni della sponda orientale del lago d’Iseo, con 
l’obiettivo di supportare i propri soci nella gestione e valorizzazione del territorio, garantire una gestione 
sostenibile del patrimonio forestale e valorizzare le superfici agro-silvo-pastorali di proprietà pubblica, 
secondo le indicazioni dei Piani di Assestamento;

·  con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2006 e n. 19 del 28.09.2011 il Comune di Zone ha 
aderito al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano, ente con sede a Sale Marasino (BS) in via Roma 41, 
assumendo la qualifica di socio del Consorzio medesimo e approvandone il relativo statuto;

·  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.03.2020 è stato approvato il nuovo statuto del Consorzio 
Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”; 

·  la Comunità Montana del Sebino Bresciano quale Ente Socio capofila individuato dai Comuni di Iseo, Marone 
Monte Isola, Monticelli Brusati, Ome, Pisogne, Provaglio d'Iseo, Sale Marasino, Sulzano, Zone e dalla Riserva 
Naturale delle Torbiere del Sebino, esercenti il controllo congiunto, ha presentato all’ANAC la domanda prot. 



COPIA

pag. 2 di 6

N°0049690 e ID 3156 del 01.07.2020 per l’iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che 
operano tramite affidamenti diretti nei confronti del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”;

 
PRESO ATTO che Regione Lombardia, con d.g.r. n. 4189 del 7 aprile 2025 – Allegato B, ha approvato le disposizioni 

attuative per la concessione di contributi in conto capitale agli Enti Gestori delle Riserve Naturali di cui all’art. 13, 

commi 1 e 3, della L.R. 86/1983, al fine di sostenere le spese per la realizzazione di interventi di:

·  tutela ambientale;

·  salvaguardia delle risorse naturali disponibili;

·  mantenimento in efficienza di strutture ed infrastrutture presenti nelle Riserve Naturali;

·  recupero di aree degradate;

 
RILEVATO che:

·  con Determinazione n. 130 del 08/08/2025 si è affidato al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano - 
SEBINFOR la redazione del Progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo esecutivo e successiva direzione 
lavori per interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione paesistica per implementare la fruizione 
della Riserva Naturale Piramidi di Erosione di Zone. Regione Lombardia - LR 86/83 D.g.r. 6452 del 31 maggio 
2022. Bando 2025 - D.G. Territorio e Sistemi Verdi D.g.r. n.4189 del 07/04/2025 - Decreto n.7874 del 
04/06/2025. CIG B7E8D60A80 - CUP C48E25000140002;

·  Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 15/10/2025 si è approvato il progetto esecutivo per gli 
“interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione paesistica per implementare la fruizione della 
Riserva Naturale Piramidi di Erosione di Zone”,

 
RICHIAMATO il prot. 4468 del 10.12.2025 avente ad oggetto la trasmissione del Decreto n. 14436 del 16.10.2025 di 

approvazione dei progetti per interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione, del patrimonio 

naturale, delle sedi o centri visita o altri edifici e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti a favore degli enti 

gestori delle riserve naturali, e il relativo Allegato 1 “progetti ammessi” in cui è presente il Comune di Zone finanziato al 

100% da Regione Lombardia per un importo complessivo pari a € 28.000,00, di cui 0,00 € a carico del bilancio 

comunale;

 

RITENUTO pertanto di affidare al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano – “SEBINFOR” l’esecuzione degli interventi 

relativi al progetto in oggetto per un importo pari ad € 25.395,30;

 
VISTO l'art. 7 comma 2 del D.lgs 36/2023 che statuisce: "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 
vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione 
al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del 
procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende 
sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di 
interessi strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di 
riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri 
enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato";

 

CONSIDERATO che la scelta di affidare l’incarico al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano – SEBINFOR è motivata 
dalle ragioni esposte nella relazione illustrativa, registrata al prot. n. 2926 dell’08.08.2025, dalle quali emerge come il 
Consorzio, in quanto soggetto radicato e strutturato nel territorio, sia in grado di garantire interventi puntuali e coerenti 
con le caratteristiche ambientali locali, assicurando continuità operativa, sostenibilità ambientale e un’efficace 
ottimizzazione delle risorse pubbliche; tale affidamento consente inoltre di ottimizzare le tempistiche di realizzazione 
attraverso una programmazione  mirata  degli  interventi, garantendo  al  contempo  una  maggiore  economicità  e  una  



COPIA

pag. 3 di 6

gestione  più efficiente delle risorse comunali sussistendo quindi  dei presupposti per procedere all’affidamento in 
house ai sensi dell’art 7 comma 2 D.Lgs. 36/2023;

 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra riportate, procedere all’affidamento dei lavori in oggetto a SEBINFOR, 
considerata inoltre la sussistenza dei presupposti per il ricorso a tale modalità di scelta del contraente, secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente;

 
PRESO ATTO che, per gli affidamenti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, sussiste l’obbligo di acquisire il CIG al fine di 
garantire la tracciabilità e il monitoraggio della procedura, in conformità a quanto previsto dall’art. 23, comma 5, del 
medesimo decreto legislativo;

 
DATO ATTO chesi è provveduto a verificare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Numero Protocollo 
INAIL_52767139 Data richiesta 09/02/2026 Scadenza validità 09/06/2026) con esito regolare;

 
VISTI:

 

•    l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

•    l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

• l’articolo 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

•    D.Lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica";

• D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 7 “Principio di auto- 

organizzazione amministrativa”;

 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del 

DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale della sottoscritta all’adozione del presente 

atto;
 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

  

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Sindaco Sig. Marco Antonio Zatti;

 

ATTESTATO che:

-l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal personale del servizio 

tecnico;

-nell’ambito della menzionata attività istruttoria sono stati esperiti i controlli ed acquisite le documentazioni utili ad 

accertare l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e ss D.Lgs 36/2023, dell’operatore economico dalla 

partecipazione alla procedura, il quale risulta altresì in possesso dei requisiti generali;

 

ATTESTATO che il responsabile del procedimento e il responsabile dell’Area non si trovano, rispetto al ruolo 

ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 

d.lgs. n. 165/2001, art. 7 DPR n. 62/2013, art. 16 d.lgs. n. 36/2023, Linee Guida ANAC n. 15 recanti “Individuazione 

e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 494 del 05 giugno 2019;

  

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto;



COPIA

pag. 4 di 6

 

tutto ciò premesso;
 

DETERMINA
 

 

1.  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

2.  di procedere per le motivazioni esposte in premessa all’affidamento in regime “in house”, ai sensi dell’art. Art.7 
del D.lgs. 36/2023 al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” con sede a Sale Marasino (BS) in via 
Roma 41, C.F 98096890177 - P.IVA 02198450989, gli interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione 
paesistica per implementare la fruizione della Riserva Naturale Piramidi di Erosione di Zone. Regione 
Lombardia - LR 86/83 D.g.r. 6452 del 31 maggio 2022. Bando 2025 - D.G. Territorio e Sistemi Verdi D.g.r. n.4189 
del 07/04/2025 - Decreto n.7874 del 04/06/2025. CUP C48E25000140002 per un importo pari ad euro 
25.395,30;

 
3.    di impegnare la somma di euro 25.395,30 come di seguito indicato:

 
  

PEG

Dizione Importo Scad.

29800
Interventi Riserva Parco 

Piramidi
€ 25.395,30 2026

4.   di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti il suddetto impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

 

5.   di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

6. di stabilire che: 

- con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, 
comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

7. di informare la ditta affidataria che le fatture dovranno fare obbligatoriamente riferimento alla presente 
determina di impegno, a norma dell’art. 191, comma 1, del TUEL e dovranno essere emesse nel formato previsto 
dall’art. 21, comma 1, del DPR 26.10.1972 n. 633; 

8. di disporre fin d’ora la liquidazione delle fatture, previa verifica da parte del responsabile del servizio della 
regolarità del servizio e del documento di regolarità contributiva (DURC), dando atto che il pagamento sarà 
effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche; 



COPIA

pag. 5 di 6

9.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10.di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento 
viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone; 

11.di dare atto che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la 
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. n.36/2023; 

12. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
f.to Zatti Marco Antonio



COPIA

pag. 6 di 6

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 51 IN DATA 25/02/2026

OGGETTO: Affidamento  in  house  al  Consorzio  Forestale  del  Sebino  Bresciano  -  SEBINFOR per la 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione paesistica per 
implementare la fruizione della Riserva Naturale Piramidi di Erosione di Zone. Regione 
Lombardia - LR 86/83 D.g.r. 6452 del 31 maggio 2022. Bando 2025 - D.G. Territorio e Sistemi 
Verdi D.g.r. n.4189 del 07/04/2025 - Decreto n.7874 del 04/06/2025. CIG B7E8D60A80 - CUP 
C48E25000140002

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Dott.ssa Sonia Bortolotti

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Affidamento  in  house  al  Consorzio  Forestale  del  Sebino  Bresciano  -  SEBINFOR per la 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria e riqualificazione paesistica per implementare la fruizione 
della Riserva Naturale Piramidi di Erosione di Zone. Regione Lombardia - Decreto n.7874 del 04/06/2025. CIG 
B7E8D60A80 - CUP C48E25000140002

CIG: B7E8D60A80        CUP:  C48E25000140002
Descrizione Capitolo: Interventi Riserva Parco Piramidi- Zone
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

2.02.01.09.014 09.05 29800 Seleziona 2026 52

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

146 € 25.395,30 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR  -  Progressivo Fornitore: 
4611
Codice Fiscale: 98096890177      -      P.Iva: 02198450989

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


